ras, et resuscitatum a patre et in caelo resumptum sedere ad dexteram patris venturum iudicare vivos et mortuos : qui exinde miserit, secundum promissionem suam, a patre spiritum sanctum paracletum, sanctificatorem fidei eorum qui credunt in patrem et filium et spiritum sanctum. hanc regulam ab initio evangelii decurrisset, etiam ante priores quosque haereticos nedom ante Praxean hesternum, probabit tam ipsa posteritas omnium haereticorum quam ipsa novellitas Praxae hesterni. quo peraeque adversus universas haereses iam hinc praeiudicatum sit id esse, verum quodcunque primum, id esse adulterum quodcunque posterius. sed salva ista praescriptione ubique tamen propter instructionem et munitiorem quorundam dandus est etiam retractatibus locus, vel ne videatur unaquaqueque perversitas non examinata sed praeiudicata damnari, maxime haec quae se existimat meram veritatem possidere dum unicum deum non alias putat credendum quam si ipsum eundemque et patrem et filium et spiritum sanctum dicat: quasi non sic quoque unus sit omnia dum ex uno omnia, per substantiae scilicet unitatem, et nihilo minus custodiatur οἰκονομία sacramentum quae unitatem in trinitatem disponit, tres dirigens patrem et fili-

доћи да суди живима и мртвима. Он је затим послао, према свом ранијем обећању, Светог Духа Утешитеља од Оца, осветитеља вере оних који верују у Оца, Сина и Светога Духа. Ово правило вере потиче првобитно из самога Јеванђеља, чак и пре било каквих пређашњих јеретика, а свакако пре дојучерашњег Праксеја, што уосталом потврђује и то касније време у коме су се појавили сви јеретици, али и само новачење Праксеја, јеретичке тикве без корена. Оваква осуда односи се у истој мери на све јереси, јер све што има старину и патину – истинито је, а што је доцније – то је излажирано! Али са тим сачуваним оповргавањем ради упућивања и утврђивања, треба дати места и расправљању, а нарочито да не би испало како смо ми осудили неку јерес без било каквог претходног истраживања. И тим пре ону јерес која каже да има тапију на чистоту истине, јер заговара да би у једнога Бога требало веровати не другачије него у Оца, Сина и Светога Духа као у једнога [једно лице]. Како не би могло да, на такав начин, сви они буду једно, јер сви потичу од једнога преко јединства њихове суштине и управо тако се чува тајна икономије која распоређује Јединицу у Тројицу, уређујући тако Тројицу Оца, Сина и Светога Духа. Али Тројицу, не по положају, већ по степену;

um et spiritum, tres autem non statu sed gradu, nec substantia sed forma, nec potestate sed specie, unius autem substantiae et unius status et unius potestatis, quia unus deus ex quo et gradus isti et formae et species in nomine patris et filii et spiritus sancti deputantur. quomodo numerum sine divisione patiuntur procedentes tractatus demonstrabunt.